Mütekellimîn İsmi ve Kavramlaşma Süreci
Özgün İslam ilim anlayışı ortaya çıktıktan sonra eski ilimleri zengin yorum ve

sentezlerle aktarmanın yanında ilim dünyasına çeşitli alanlarda birçok ilim, ekol ve terim
kazandırmıştır. Bunların bir kısmı fıkıh usulü ilminde17 ve oluşan ekollerde görülmektedir.
Mütekellimîn ismini ekol olarak belirten İbn Haldun (ö. 808/1406) bir başka isim olan kelam
ilmini ayrıca zikretmiştir. Bu nedenle18 genelde teoloji temel alanını hatırlatsa da hukuk

12 Ebu’l-Hüseyin Ali el-Basrî, el-Mu’temed fî usûli’l-fıkh, thk. Halîl el-Meys, (Beyrût: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,
1403/1983), 1/4;
13 Ebû Hâmid Muhammed el-Gazzâlî, el-Mustasfâ min ilmi’l-usûl, (Bulak, el-Matbaatü’l-emiriyye, 1322), 1/4-5.
14 Mollâ Hüsrev, Mir'âtü'l-usul, 29; Özket, Sosyal Bilimlerinde Güncel Tartışmalar 10, 276.
15 Muhammed el-Hudarî, Usûlü’l-Fıkh, (Mısır: Dâru’l-ihyâi’t-türâsi’l-Arabî, 1969), 8.

Nitekim “Filler
hakkında kelam” üst başlığı altında ‘bab’ başlıklarıyla Hz. Peygamberin fiilleri sünnet olarak

26 Hüseyin Atay’ın usûlü’l-fıkh isminin ilk kez bu eserde geçtiğini ifade ettiği görülmektedir. bk. Atay, İslam
Hukuk Felsefesi, 9/13-51. Fakat Cessas’ın (ö. 370/981) el-Fusûl fî’l-usûl adlı eserde geçmektedir. bk. Ahmed b.
Alî er-Râzî el-Cessâs, el-Fuṣûl fi’l-Uṣûl, (Kuveyt: Vezâretü’l-evkâfi’l-Kuveyt, 1414/1994), 1/40.

م ايلى للبحوث الإسلاميةمجلة رو ~ Rumeli İslâm Araştırmaları Dergisi ~ Rumeli Journal of Islamic Studies

Rumeli İslâm Araştırmaları Dergisi, Sayı: 12 - Ekim 2023 - 150

işlenmiştir.